

# DZIENNIK BAŁTYCKI

ROK II.

GDAŃSK — GDYNIA, PIĄTEK 12-go KWIETNIA 1946 R.

Nr 101 (318)

## Na marginesie mowy Trumana

Mowa prezydenta Trumana, wygłoszona ostatnio w Chicago, jest jeszcze jednym wymownym dowodem, że Stany Zjednoczone A. P. ostatecznie zerwały z doktryną Monroego, z polityką izolacjonizmu. Tylko garstka pozabawionych szerszych wpływów polityków i publicystów podtrzymuje zbankrutowaną zasadę „splendid isolation” USA.

Idee Wilsona i Roosevelta odniosły walne zwycięstwo. Ameryka nie tylko nie odwraca się plecami do Europy, jak po pierwszej wojnie światowej, lecz otacza ją opieką. Nawet małe kraje naszego kontynentu, jak np. Bułgaria, są przedmiotem bacznej obserwacji i troski Waszyngtonu.

USA przychodzi z wydatną pomocą Europie, udzielając UNRRA miliardowych \$-ów i przyznając pożyczki coraz większej liczbie państw. Akcja ta ma albo wyłącznie, albo w znacznej mierze charakter humanitarny. USA oświadcza, że bez ich pomocy Europa, i tak przypominająca omentarzysko, stałaby się pastwą głodu i epidemii.

Jeżeli chodzi o Niemcy, to prezydent Truman stanął na stanowisku, że należy przywalić grób potęgi germańskiej takim kamieniem mogiłym, spod którego Niemcy już nigdy nie zdołają się podźwignąć, jako naród zdolny ponownie zagrozić Europie.

Jest rzeczą niezmiernie doniosłą, że cel podstawowy, zdefiniowany w Poczdamie, nieszkodliwienia Niemiec raz na zawsze, jest konsekwentnie realizowany przez ZSRR i USA. Istnieją między obu mocarstwami różnice zdań co do form i metod okupacji, lecz ten cel zasadniczy mają one nieustannie na oku. Są też oznaki, że trzeci partner Wielkiej Trójki — Anglia — zaczyna skłaniać się ku trzeźwemu traktowaniu problemu niemieckiego.

Prezydent USA poruszył również zagadnienie energii atomowej, wypowiadając się za taką jej kontrolą przez Organizację Narodów Zjednoczonych, która nie dopuściła do użycia jej dla celów wojennych.

Jak wiadomo, epokowym wydarzeniem w r. 1945 było zastosowanie energii atomowej w technice wojennej. Świat stanął wobec alternatywy: niebywałego rozwoju w wypadku użycia jej dla celów pokojowych, albo zagłady w razie zastosowania w rozrywkach wojennych. Panuje niemal powszechne zrozumienie, że, jeżeli ofiara wojny, rozpiętej przez Hitlera, padła Europa, to nowa wojna przy użyciu jeszcze bardziej nowoczesnych \$-rodków zniszczenia z bombą atomową włącznie oznaczałaby koniec świata. Dlatego też prezydent Truman i pozostali kierownicy polityki światowej wytknęli sobie jako cel główny zapobieganie wojnom. Nie zważając na istniejące rozbieżności, wielkie mocarstwa usilnie poszukują kompromisu i koniec końców znajdują go, jak \$-wiadczy o tym ostatni wynik dyskusji na Radzie Bezpieczeństwa w sprawie perskiej.

Prezydent Truman oświadczył, że wszelkie spory, wyniki między mocarstwami, powinny być załatwiane na forum Organizacji Narodów Zjednoczonych. Jednocześnie zadeklarował, że USA, bazując swą politykę zagraniczną na ONZ, gotowe są użyczyć jej odpowiedniej siły zbrojnej dla za bezpieczeństwa pokoju.

W tym samym duchu wypowiedzieli się niedawno i generalissimus Stalin i premier Attlee. Tego rodzaju tendencja trzech zwyciężczych mocarstw urealnia nadzieje, że Organizacja Narodów Zjednoczonych nie zawisnie, jak Liga Narodów, na pączęzynie pobożnych życzeń, lecz zaopatrzona w egzekutywę, w postaci oddanej do jej dyspozycji armii międzynarodowej, stanie się rzeczywistym strażnikiem pokoju i bezpieczeństwa.

Wolno przypuszczać, że Stany Zjednoczone, które, używając całego swego olbrzymiego autorytetu, dążyły i dążą do zmentowania twórczego kompromisu na Radzie Bezpieczeństwa, będą z powodzeniem kontynuowały tę akcję na forum Organizacji Narodów Zjednoczonych. Podobną rolę odegrała w polityce amerykańskiej umiarkowana i racjonalna postać w skroś idealistycznych z osiągnięciem pozytywizmem. Sentencja ta jest dla emigrantów stwa-

## Na Wybrzeżu trzeba spokojnej i równej pracy Czego dokonaliśmy w marcu?

Mimo \$-więtecznego nastroju, jaki w okresie obchodu pierwszej rocznicy wyzwolenia ogarnął całe Wybrzeże, powzednie prace we wszystkich dziedzinach odbudowy życia gospodarczego ani na chwilę nie uległy zahamowaniu. Już nazajutrz po zakończeniu uroczystości, dnia 9 bm., odbyła się w Urzędzie Wojewódzkim w Gdańsku konferencja pod przewodnictwem Delegata Rządu do Spraw Wybrzeża, min. E. Kwiatkowskiego. Celem konferencji było złozenie sprawozdań z prac, wykonanych w ubiegłym miesiącu przez główne urzędy i instytucje, pracujące nad odbudową Wybrzeża. Otwierając konferencję, min. Kwiatkowski oświadczył:

— „Od dnia 1 kwietnia bieżącego roku weszliśmy w nowy okres życia gospodarczego państwa. Nabieramy szerokiego oddechu, na jaki pozwala nam już stabilizacja stosunków wewnętrznych. Począwszy od tego miesiąca operujemy już jednolitym budżetem inwestycyjnym i posiadamy prawie całoroczny budżet państwowy. Musimy pamiętać, że o ile dotąd Wybrzeże pracowało w szybszym tempie, niż reszta Polski, i teraz nie wolno nam ustać ani na chwilę. Na Wybrzeżu trzeba spokojnej i równej pracy, która jest rekojnisz wypełnienia planu odbudowy. Pracy takiej będzie wymagać od wszystkich urzędów i instytucji Delegatura Rządu dla Spraw Wybrzeża”.

W dalszym ciągu swego przemówienia min. Kwiatkowski podkreślił, jak wielką wagę przykłada do sprawozdań, które będą musiały składać co miesiąc wezwane do tego najważniejsze urzędy i instytucje Wybrzeża w ilości 34. Opracowanie planów prac na poszczególne miesiące i sprawozdanie z dokonanych osiągnięć jest warunkiem otrzymania kredytów i dlatego koordynująca życie gospodarcze Wybrzeża Delegatura Rządu kładzie obecnie na to wielki nacisk.

Po przemówieniu min. Kwiatkowskiego poszczególni przedstawiciele urzędów i instytucji złożyli szczegółowe sprawozdania z prac wykonanych w marcu. Wzlawszcza niektóre z nich obudziły duże zainteresowanie ze względu na ich znaczenie dla całokształtu życia gospodarczego Wybrzeża.

### Zagadnienia odbudowy portów

O poszczególnych osiągnięciach na polu odbudowy stale i szczegółowo informujemy

## Śląski świat pracy zmanifestował trwanie na straży wielkich zdobyczy demokracji

KATOWICE (PAP) — Dzień 7-go kwietnia br. upłynął w woj. śląsko-dąbrowskim pod znakiem olbrzymiej manifestacji świata pracy zorganizowanej przez CKZZ. Fala tych manifestacji przeszła przez cały Śląsk, a punktem kulminacyjnym był obchód zorganizowany w Katowicach, na który przybyły delegacje z całego Zagłębia. W wydanej odezwie OKZZ woj. komitety PPR i PPS oraz woj. związek Samopomocy Chłopskiej wzywają do poparcia referendum ludowego. Odezwą mówi, że „damy rodzimym i zagranicznym faszystom jasną odpowiedź, że cały naród polski stoi na straży wielkiej zdobyczy demokracji ludowej, na gruncie ustaw o reformie rolnej i nacjonalizacji przemysłu, że pragnie demokratycznych wyborów do jednoizbowego sejmiku ustawodawczego i że przeciwstawi się wszelkim zamachom na nasze granice na Odrze i Nisie”.

Na 11 zebraniach urządzonych w rozma-

nych punktach miasta przemawiali przedstawiciele związków zawodowych i partii politycznych. Uczestnicy wieców przeszli następnie przez miasto i zebrał się przed gmachem urzędu wojewódzkiego, gdzie przemawiał do nich przewodniczący KCZZ, Witaszewski, i wojewoda gen. Zawadzki, stwierdzając, że manifestacja obecna jest najlepszym wyrazem pozytywnego ustosunkowania się Ślązaków do głównych zagadnień odbudowującej się Polski demokratycznej. Wojewoda gen. Zawadzki przeciwstawił ten podniosły obchód odbywającej się w tym czasie manifestacji PSL, której celem jest rozdwojenie koniecznej dla odbudowy państwa siły Narodu Polskiego.

O ile klasa pracująca trudem dnia codziennego daje dowód swej wielkiej ofiarności, o tyle PSL stara się wyolbrzymić braki i trudności jakie spotykamy na naszej drodze, aby siać niezadowolnienie i ferment.

Wielki Polacy są zgodni co do tego, iż kamieniem węgielnym naszej polityki zagranicznej powinny być sojusze i przyjaźń z ZSRR oraz jak najlepsze i najbliższe stosunki z wielkimi demokracjami zachodnimi. Toteż należy stwierdzić z zadowoleniem, że z USA łączą Polskę nie tylko nasze wychodźstwo i pamięć wspólnych bohaterów, szczególnie żywa w Roku Kościuszkowskim, nie tylko pomoc, okazywana nam w tak ciężkim okresie powojennej rekonwalescencji, lecz i pierwszorzędnej wagi fakt, że polityka zagraniczna Waszyngtonu w ni-

szczytnej części jest zgodna z polityką naszego państwa. Wobec tego, co do tego, iż kamieniem węgielnym naszej polityki zagranicznej powinny być sojusze i przyjaźń z ZSRR oraz jak najlepsze i najbliższe stosunki z wielkimi demokracjami zachodnimi. Toteż należy stwierdzić z zadowoleniem, że z USA łączą Polskę nie tylko nasze wychodźstwo i pamięć wspólnych bohaterów, szczególnie żywa w Roku Kościuszkowskim, nie tylko pomoc, okazywana nam w tak ciężkim okresie powojennej rekonwalescencji, lecz i pierwszorzędnej wagi fakt, że polityka zagraniczna Waszyngtonu w ni-

### Przemysł Wybrzeża

Przemysł Wybrzeża koncentruje się w paru zjednoczeniach: grupy metalowej, chemicznej, drzewnej, budowlanej itp. Na wszystkich odcinkach tempo pracy wzrasta.

Północne Zjednoczenie Przemysłu Metalowego uruchomiło ostatnio fabrykę obrabiarek do drzewa, których 10 sprzedaje już

w czerwcu. Fabryka latarek elektrycznych w Gdańsku wyprodukowała 30 tys. sztuk. Fabryka metalowych opakowań do konserw może produkować 50 tysięcy puszek 1 kg z 450 ton blachy miesięcznie. W produkcji tej biał tylko mleczka kauczukowego i lakierów. Również pracuje fabryka kotłów w Gdańsku, a zakłady taboru waskotorowego produkują platformy dla Ministerstwa Komunikacji. Fabryka maszyn młyńskich w Malborku w marcu sprzedała urządzenia całkowite dla jednego młyna za sumę 2 milionów zł. W planach na najbliższy okres jest uruchomienie fabryki wagonów w Elblągu i fabryki gazomierzy w Tczewie.

Przemysł Materiałów Budowlanych zwiększył swe obroty w marcu w porównaniu z lutym o 35 procent, w porównaniu ze styczniem o 120 procent. Na składzie jest 30 ton cementu przygotowanego na rozpoczęcie sezonu budowlanego. W składkach w Oliwie przygotowano zapasy materiałów budowlanych na sumę 15 milionów zł. Akcja szklenia miast w maju zostanie zakończona. Dla Gdyni jest 60 tysięcy m. kw. szkła i dla Gdańska 100 tysięcy m. kw. W Gdańsku i Oruni pracują 3 fabryki papy dachowej, betoniernia we Wrzeszczu robi płytki chodnikowe i dachówki. W powiecie kościerskim uruchomiono żwirownie i kamieniołomy, których produkcja mogłaby być 3 razy większa, gdyby było dostatek środków transportowych. Obrót w marcu wyniósł przeszło 2 miliony zł. Wzrasta też zapotrzebowanie na nową cegłę. W związku z tym powstana 2 cegielnie w Leorku i 3 koło Elbląga.

Zjednoczenie Przemysłu Drzewnego posiada w woj. gdańskim 34 fabryki stolarskie, z czego 28 jest czynnych. Produkcja w marcu wzrosła w porównaniu z lutym o 6,5 miliona zł i osiągnęła cyfrę 19 milionów. Fabryki zatrudniają obecnie 2122 robotników. Obroty w marcu wyniosły 7 milionów 900 tysięcy. Produkuje się meble i stolarszczyznę (meble dla biur, wojska, szkół itp.) Opracowano też modele tanich urządzeń. Bolączką przemysłu drzewnego jest brak środków transportowych. Np. fabryka w Gościnnie ma za 12 milionów zł już gotowych mebli, z tego 75 procent jest już sprzedanych a nie można ich przewieźć, bo brak wagonów. Z tego samego względu są trudności z dowozem surowca.

### Miasta Wybrzeża pracują

Miasta Wybrzeża, przygotowując się do obchodu rocznicy wyzwolenia, dokonały w ubiegłym miesiącu całego szeregu prac. Gdynia uruchomiła linię trolleybusową i obiecuje co 2 miesiące uruchomienie dalszych kolejnych odcinków trolleybusowych. Uporzadkowano już połowę miasta, naprawiając nawierzchnie ulic, chodniki, plan-tacje itp., na co Delegatura Rządu udzieliła 15 milionów zł kredytu. Ponieważ ogromną bolączką miasta jest brak mieszkań, tak że nawet w domach zniszczonych do 50 procent mieszkają ludzie, Zarząd Miasta przystępuje w najbliższym czasie do budowy usz-kodzonych domów będzie się umieszczać ich mieszkańcy.

Gdańsk szczyli się uporządkowaniem w ciągu marca głównych ulic od gmachu województwa do Wrzeszcza. Istotnie ta część miasta wygląda już dość reprezentacyjnie. GDO kończy już remonty gmachów Politechniki i Akademii Lekarskiej.

Sopot zasłużył na specjalną pochwałę wiceprezydenta Szwabego za wzorowe dokonanie ekshumacji żołnierzy na terenie miasta. Prace porządkowe są w pełnym toku przed nadchodzącym sezonem letnim. W maju dokona się remontu urządzeń wodociagowych i \$-ródleń zdrojowych, które dostarczą miastu wody. Prace te będą kosztować 900 tys. zł.

Prócz powyższych zagadnień omówiono również na konferencji sprawy rolnicze, osiedleńcze, akcji siewnej, odwodnienia Żuław itp., które omówimy obszerniej w następnych numerach „Dziennika Bałtyckiego”.

Miesięczne konferencje sprawozdawcze pod przewodnictwem min. Kwiatkowskiego będą niewątpliwie poważnym czynnikiem budującym politykę zagraniczną naszego państwa. W kolach miarodaj-

# Ogólnopolska liga do walki z rasizmem

WARSZAWA (PAP). — Zgromadzeni w dniu 31 marca br., działacze społeczni i polityczni, reprezentujący wszystkie ośrodki ideowe polskiej myśli społecznej i politycznej, w zgodnym przeświadczeniu o konieczności podjęcia najgłębszych pobudek moralnych, w interesie narodu polskiego, ogólnokrajowej akcji walki z faszystyzmem, powołał do życia komitet organizacyjny ogólnopolskiej ligi do walki z rasizmem z siedzibą w Warszawie.

Komitet ten wyjął w dniu 2 kwietnia jednomyślnie tymczasowe prezydium ligi z posłem dr. mgr. Góreckim (PPS) jako przewodniczącym. Na odbytej w dniu 9-go kwietnia konferencji prasowej prezydium przedstawiło dotychczasowe osiągnięcia społeczeństwa polskiego w walce z rasizmem, a także plany, jakie liga wytyczyła sobie na przyszłość. Prof. dr Michałowicz wezwał zebranych do usilnej pracy nad szerzeniem idei tolerancji. Adwokat Rex wspomniął konspiracyjną działalność podziemnej rady pomocy Żydom w Polsce i złożył hołd pamięci Juliana Grobelnego (pseudonim Trojan) i dr. Lecha Fajnera (pseudonim Mikłaj).

Pod koniec r. 1942 społeczeństwo polskie podjęło akcję pomocy Żydom, zdając sobie sprawę, że jest następny w niemieckiej liście skazanych na zagładę. Poseł Arcyżyski naświetlił to samo zagadnienie, stwierdzając, że rada pomocy była reprezentacją wszystkich kierunków społecznych i politycznych od frontu katolickiego począwszy. W akcji rady pomocy brało udział niemal całe społeczeństwo. Jeżeli mimo totalnej zbrodni dokonanej na Żydach, przez hitlerowskich katów, w Polsce uratowało się jednak kilkadziesiąt tysięcy Żydów, to przede wszystkim przyczyniła się do tego postawa narodu polskiego. Rada Pomocy Żydom w Polsce rozwijała swą akcję na terenie całego kraju oraz utrzymywała łączność ze światem za pomocą tajnych radiostacji, które informowały zagranicę o dokonanych zbrodniach niemieckich. Rada współpracowała ściśle i harmonijnie z reprezentacją polityczną tajnych organizacji żydowskich oraz ze sztabem żydowskiej organizacji bojowej ZOB. Rada dostarczała ponadto dokumenty „aryjskie”, których dziennie fabrykowano setki. Dla zabezpieczenia ukrywającej się ludności żydowskiej pomocy lekarskiej zorganizowano grupę lekarzy, którzy za umówionym hasłem udawali się do kryjówek gdzie przynosili bezpłatną pomoc i lekarstwa. Wydział propagandy i informacji Rady miał za zadanie informowanie świata o zbrodni, czym postępowaniu Niemców wobec Żydów w Polsce. Zwrócono wysyłanie raporty jak i broszura „Rok w Treblince” zostały przyjęte przez świat cywilizowany z niedowierzaniem ponieważ nie chciano wierzyć, by upodlenie zgral hitlerowskiej zaszło aż tak daleko.

Dlatego też pomoc zagranicy była b. nie wielka. Poseł dr. Herman oświadczył, co następuje: „Jako jeden z kierowników żydowskiego ruchu podziemnego w Polsce i członek konspiracyjnej komisji koordynacyjnej organizacji żydowskich, pragnę podkreślić, że ogólnopolska Rada Pomocy Żydom, człowska organizacja pomocy ofiarom rasizmu i antysemityzmu w okresie okupacji niemieckiej, odegrała doniosłą rolę w akcji ratowania Żydów. W samej Warszawie miała ona pod opieką, łącznie z organizacjami żydowskimi, 12.000 Żydów.

Poza tym udzielała pomocy tysiącom Żydów w całej Polsce. W Radzie przesyłał się ludzie i grupy rozmaitych poglądów — od radykalnych socjalistów do katolików. Ale łączyła ich jedna idea — idea ratowania człowieka. Rada była głównym ale nie jedynym ośrodkiem pomocy Żydom. Szeroka akcja w tym kierunku prowadziła równoległe PPR i Gwardia Ludowa. Poza tym działały inne mniejsze grupy. Również w chwili, gdy ghetto chwyciło za broń, gdy wybuchło powstanie getta, najszlachetniejsze elementy w narodzie polskim starały się pomóc Żydom w tej nierównej walce. Grupy PPR i polskich socjalistów atakowały Niemców oblegających ghetto Gwardia ludowa po zalamaniu powstania wyratowała przez kanały 80 bojowników żydowskich. Fałszem jest twierdzenie, że cały naród polski jest antysemitą. Wielu szlachetnych Polaków, robotników i profesorów uniwersytetu, chłobów i literatów, z narazem życia pomagało przesładowanym Żydom. Naród żydowski pomocy tej nigdy nie zapomni. Prawda jest jednak, że część społeczeństwa polskiego nie otrzymała się jeszcze spod wpływu antysemitkiej psychoty, zaszczepionej od długiego czasu przez carat i polską reakcję. W ciągu 6 lat okupacji niemieckiej — przez obłąkana żydożerczą propagandę hitlerowską, Żydzi polscy zdają sobie sprawę z tego, że morderstwa popełniane na Żydach są dziełem band NSZ, agentów faszystowskich inspirowanych przez najbardziej reakcyjne czyn-

nikł zagranicą. Dlatego też należy powitać z najwyższym uznaniem inicjatywę wszystkich partii polskich, wszystkich poważnych polskich organizacji społecznych i najszlachetniejszych jednostek podjęcia czynnej walki z antysemitką zarazą.

Powstanie ogólnopolskiej ligi do walki z rasizmem jest doniosłym faktem w życiu odrodzonej Polski. Prezes ligi poseł Górecki przedstawił polityczny i ogólnoludzki aspekt walki z rasizmem, nakreślił zadania stojące przed ligą, która działalność swą prowadzić będzie w oparciu o organizacje społeczne, zawodowe, kulturalne i polityczne. Zostanie również nawiązany kontakt z analogicznymi organizacjami zagranicą. Następnie założyciele ligi odpowiadali na pytania dziennikarzy zagranicznych.

## Stany Zjednoczone muszą zaprzestać dostaw do Hiszpanii a nie wzmacniać reżim faszystowski

NEW YORK (Obsł. wł.) 5000 osób wzięło udział w wiece, zorganizowanym w New Yorku przez organizację narodów mówiących po hiszpańsku. Członek kongresu Savage, demokratą ze stanu Waszyngton, oraz wiceprzewodniczący senatu kubańskiego Marinello ostro skrytykowali anglo-amerykańską politykę tolerowania reżimu frankistowskiego w Hiszpanii. Savage zwrócił uwagę na pomoc, udzielaną przez Franco mocarstwom Osi podczas wojny, podkreślając rolę „Błękitnej dywizji”, wysłanej na front radziecki - niemiecki i walczącej po stronie Niemców. Mówca oświadczył, że przez eksportowanie do Hiszpanii samolotów, samochodów ciężarowych, bawełny i żywności Stany Zjednoczone wzmacniają reżim faszystowski.

Savage oznajmił: „Stany Zjednoczone powinny niezwłocznie zaprzestać dopoma-

ganiania Franco i pomagać głodnym krajom, których rządy są demokratyczne. Amerykanie i inne narody demokratyczne nie mogą zrozumieć, dlaczego departament stanu, nazywając Franco faszystą, w dalszym ciągu utrzymuje stosunki z jego reżimem. Zamiast tolerować Franco, nasz rząd powinien dopomóc Francji i Polsce w przedyskutowaniu sprawy Hiszpanii na Radzie Bezpieczeństwa, gdyż — w przeciwieństwie do zapewnień departamentu stanu — Franco jest wciąż groźbą dla pokoju światowego”.

Członkowie kongresu Coffe i Marcantonio przesłali na wicego prezydenta, nalegając na zerwanie stosunków z Franco i uznanie rządu republikańskiego.

Audytorium ofiarowało przeszło 5000 dolarów na pomoc dla hiszpańskich powstańców.

## Trzy listy — trzy problemy

### Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa

NEW YORK (Obsł. wł.) Po wreczeniu we wtorek żądania polskiego o umieszczenie sprawy hiszpańskiej na porządku dziennym Rady ze względu na to, że działalność reżimu Franco jest groźba dla pokoju międzynarodowego, Rada Bezpieczeństwa, która miała odroczyć obrady, stanęła nagle wobec nowego problemu. Przewodniczący dr Quo Tai Chi zakomunikował posiedzenie, przyominając sekretarzowi ONZ, że ma w reku trzy listy delegatów ZSRR, Iranu i Polski. List Gromyko, żądający zdjęcia sprawy Iranu z porządku dziennego, został skontrowany listem Husseina Ala, który sprzeciwiał się takiej ewentualności.

Następne posiedzenie Rady odbędzie się w poniedziałek. Najpierw rozważona będzie sprawa Iranu. W. Brytania i Stany Zjednoczone stanowczo sprzeciwiają się dyskusji w tej sprawie przed 6 maja. Czy Gromyko znów opuści salę obrad? Taka możliwość nie jest wykluczona, o ile większe poprze stanowisko anglo-amerykańskie.

Jeżeli idzie o żądanie Polski, to stanowisko delegatów zależy od tego, w jaki sposób delegat polski przedstawi żądanie. W piątek delegaci udadzą się na grób Roosevelta.

## Król Jerzy nie może wrócić do Grecji przed plebiscytem

LONDYN (Obsł. wł.) Król Jerzy grecki apelował do prawicowych partii, które odniosły zwycięstwo w wyborach greckich, aby „zdały sobie sprawę z mądrości kompromisu i zaniechały aktów zemsty przeciwko lewicowym przeciwnikom”. Król przerwał długotrwałe milczenie, wydając obszerny oświadczenie, w którym nie ma żadnej wzmianki o powrocie króla do Grecji, lecz podkreślona jest „suwerenna wola narodu greckiego”.

ATENY (Obsł. wł.) Komunikat EAM stwierdza, że jak wykazały wybory, ilość monarchistów nie przekracza 30 proc., król

nie może więc powrócić do Grecji przed plebiscytem. Komunikat żąda utworzenia rady regencyjnej, złożonej z trzech osobistości, reprezentujących trzy tendencje polityczne.

### Ostatnie rezultaty wyborów w Grecji

LONDYN (PAP) — Ag. Reutera donosi z Aten, że podał ostatecznie wyniki wyborów do parlamentu greckiego. Partia populistów uzyskała 191 miejsc, blok centrowy otrzymał 56 mandatów, liberałowie 42 mandaty.

## Aspergillina przewyższa penicilinę

MOSKWA. (Obsł. wł.) — Uczniowie radzieccy odkryli nowy środek bakteriobójczy, nazwany Aspergillina, który jest silniejszy od penicilliny. Aspergillina jest skuteczną przeciw mikrohom, które nie mogą być zniszczone przez penicilinę i uży-

wana jest w wypadkach dezynferii, tyfusu, cholery i dyfterytu.

Eksperymenty wykazały, że środek ten jest silnym czynnikiem profilaktycznym i leczniczym.

### SPEAKERZY DONOSZA...

KAIR. — Były prezydent Stanów Zjednoczonych Hoover oczekiwany jest w Kairze, gdzie pozostanie przez 4 dni.

SAIGON. — Wybuchy w składzie amunicji w Saigonie trwają nadal, dotychczas jest 28 osób rannych i 4 zabite, ilość ofiar może się jednak powiększyć.

BATAWIA. — Znaczne oddziały indonezyjskie zaatakowały porzecz brytyjskie w szpitalu Tjittadas na południe od Bandoeng, zostały jednak odparte, ponosząc wielkie straty.

RZYM. — Na statku włoskim w porcie La Spezia przeszło 1000 Żydów rozpoczęło strajk głodowy na znak protestu przeciw ciągłemu odraczaniu wyjazdu do Palestyny.

SOFIA. — Prawo o reformie rolnej stało się obowiązkujące. Przed konklawą wielkich majątków odbędzie się w całym kraju odczyty w celu wyjaśnienia nowego prawa i metod wprowadzenia go w życie.

BERLIN. — Komitet Koordynacji postanowił wysłać przedstawicieli oświatowych pracowników ze wszystkich czterech stref na proces w Norimberdze.

SOPHA. — W różnych miastach i miasteczkach bułgarskich odbyły się masowe wieca, na których członkowie gabinetu i przedstawiciele Frontu Ojczyzny ogłosili sprawozdanie z sytuacji spraw wewnętrznych i zagranicznych kraju.

### NOŻYCAMI PRZEZ PRASĘ

#### „PO RAZ PIERWSZY W HISTORII”

Sprawa referendum ludowego, zaprojektowanego przez PPS i zaaprobowanego przez centralną komisję porozumiewawczą stronnictw politycznych znalazła szerokie naświetlenie w prasie stołecznej. Do głosów, jakie cytowaliśmy dotychczas od chwili pojawienia się projektu, wypadła dodać art. z „Rzeczpospolitej” z dnia 10 b. m., zamieszczony na czelowym miejscu pod wymownym tytułem: „Po raz pierwszy w historii”.

„Świadomość i entuzjazm wydobycia ze społeczeństwa siły, które tworzą historię. Nie zawsze jednak wnosimy się do poziomu chwili dziejowej, którą przeżywamy. Gnębą nas może troski dnia dzisiejszego, a może podstępna robota obrońców dnia wczorajszego odrywa uwagę narodu od wielkich wydarzeń dziejowych.

Lecz oto po raz pierwszy w swej historii naród polski będzie mógł w bezpośrednim głosowaniu powiedzieć, w jakim chce żyć ustroju i jaką chce prowadzić politykę zagraniczną”.

„Rzeczpospolita” stwierdza, że wieść o referendum przeniknęła do społeczeństwa i spotkała się z jak najlepszym przyjęciem. Toteż:

„Naród polski na te postawione sobie pytania odpowie z głębokim poczuciem odpowiedzialności, ze zrozumieniem dziejowej doniosłości pytań i chwili, która przeżywamy, ze świadomością, że demokracja składa jego losy w jego własne ręce. Na przestrzeni tysiącletniej historii narodu polskiego dzieje się to po raz pierwszy”.

#### A WIFC ZNOWU?

W artykule „Bestia podnosi głowę” „Polska Zbrojna” chwyciła zaiste antyżydowskie w Stuttgartzie w strefie amerykańskiej i wstąpienie antypolskie arcybiskupa fryburskiego Conrada (strefa francuska), pisząc:

„W Stuttgartcie, w amerykańskiej strefie okupacyjnej są z powrotem oprawcy z Oświęcimia Jak z dawnych dobrych czasów”, ci sami ludzie, którzy przed trzema laty we wszystkich miastach środkowej i wschodniej Europy, prowadzili słynną „akcję oczyszczającą” w dzielnicach, w których zamknięto szklaną na wymordowane ludność żydowską — znaleźli dostęp do narkotyków, z 1.000 osób składającej się grupki żydów w mieście i jak narkomani, uwożeni widokiem i możliwością zaspokojenia narkotyków, usiłowali przypomnieć sobie sceny z dzieł tak niedawno minionych”.

#### Co gorsza, czytamy dalej:

„Przebiegając z kolegi do słynnego „listu pasterskiego” arcybiskupa Conrada „Polska Zbrojna” całkiem słusznie stawia to wystąpienie w jednym rzędzie ze sprawą stuttgartzką i konkluduje: „Tak jak ekstazy antysemitki w Stuttgartcie, nie są wybitnym indywidualnym, a list pasterski arcybiskupa Conrada nie jest indywidualną opinią jednego twórcy Niemca, tak z drugiej strony, nie jest sprawą dotyczącą tylko stosunków polsko-niemieckich zacięciem granicy Niemiec na Odrze i Nisie. Jest rzeczą notorycznie znaną i stwierdzaną zgodnie przez wszystkich obserwatorów dzisiejszych Niemiec, że ze wszystkich plag i dolegliwości polskiej klęski, ta jedna tylko zdaje się im dokuczać ta jedna tylko — granica na Odrze i Nisie — jest ciosem wymierzonym trafnie i skutecznie.

Głosy niemieckich arcybiskupów nie dziwił nas, tak samo jak parokszizmów nie spytanych bestii. Jedne i drugie każą nam wzmacnić jedynie naszą czujność”.

W tej sprawie nie może być dwóch odmiennych zdań w naszym narodzie. Myśmy również uczynili wszystko, aby na sił przyjaciele zachodni zrozumieli, że Niemcy się nie zmienili i nic się nie nauczyli.

Zys

## Ewakuacja Persji postępuje naprzód

TEHERAN (Obsł. wł.) Oddziały radzieckie rozpoczęły we wtorek ewakuację perskiej „strefy naftowej”, w której na podstawie nowej umowy persko-radzieckiej ZSRR ma prawo prowadzenia wierceń. Wojska radzieckie zakończą wkrótce ewakuację całej prowincji Guilan — graniczącej z południowym i południowo-zachodnim wybrzeżem Morza Kaspijskiego — i prawie całkowicie ewakuowały już Resht, ośrodek najważniejszych dróg handlowych Persji.

PARYŻ. — Kanada przyzna Francji kredyt 60.625.000 f. szt. zwrotny w ciągu 30 lat, na 3 proc.

MADRYT. — Policja polityczna aresztowała w Madrycie 4 członków podziemnej organizacji, których śledzili od Barcelony. Podejrzani ostrzelali się z rewolwerów i jeden z nich został ranny przez policję.

BUDAPEST. — Rząd węgierski ogłosił plan uzdrowienia finansów i gospodarki. Państwo będzie kontrolować przemysł, kierować inicjatywą prywatną i nadzorować banki. Reforma rolna zostanie zakończona 1-go maja. Węgiel, aluminium i nafta będą upaństwowione.

WASZYNGTON. — Administracja produkcji cywilnej donosi, że produkcja penicilliny zwiększyła się od grudnia o 300 proc. W kwietniu do użytku cywilnego i wojskowego oraz na eksport będzie do dyspozycji 2000 miliardów jednostek.

KAIR. — Rząd egipski wydał dekret, znoszący klauzule złota w kontraktach międzynarodowych, na skutek decyzji sądu zapłaty akcji Kanału Sueskiego w złocie. Akcjonariuszom należy się w przybliżeniu 6 milj. f. szt.

NEAPOL. — 600 weteranów wojennych demonstrowało przeciwko wysokim kosztom utrzymania i bezrobociu. Demonstranci usiłowali podpalić magistrat. Policja otworzyła ogień, raniąc dwie osoby.

BUENOS AIRES. — Minister spraw zagranicznych Cooke oświadczył prasie, że Argentyna gotowa jest zawrzeć ze Stanami Zjednoczonymi pakt wzajemnej pomocy.

### Minister Wycech u medyków

Podczas obecności swej na Wybrzeżu Minister Oświaty ob. Wycech odwiedził w dn. 9 bm. Akademię Lekarską.

Przemawiając do młodzieży, Minister zwrócił uwagę na specjalne doniosłe role uczelni, ze względu na jej nadmorskie położenie.

Minister Wycech żywo interesował się życiem i nauką młodzieży, m. in. odwiedził prosektorium.

### Wicemin. Czajkowski w Gdańsku

W czasie pobytu w Gdańsku Wiceminister Ziem Odzyskanych ob. Czajkowski odbył konferencję z wojewodą gdańskim inż. St. Zraklem, dyr. PUR-u Zarowskim, naczelnikiem Woł. Wydz. Osiedleńczego mgr Kiszkiem oraz inspektorem osadnictwa inż. Rabkiem.

Tematem konferencji były sprawy osiedleńcze na terenie naszego województwa.

### 7 sal sądowej

#### Paradoksy opinii społecznej

Specjalny Sąd Karny w Gdańsku rozprawywał w dniu wczorajszym na sesji wyjazdowej w Gdyni sprawę Marii Sieradzkiej oskarżonej o to, że idąc na rękę okupacyjnym władzom niemieckim działała na szkodę Polaków. Jak wynika z materiału sprawy oraz z zeznań samej oskarżonej, przyjęła ona 2-gą grupę narodowościowej listy niemieckiej jeszcze na wiosnę 1940 roku, rzekomo dlatego, by uwolnić syna ze Stutthofu. Sama jednak zeznaje następnie, że syn ten po zwolnieniu z obozu był członkiem SA, brat oskarżonej był w „Kriegspolizei”, młodszy syn był członkiem Hitlerjugend córka — członkiem B. D. M. (zwłazek dziewcząt niemieckich), a mąż — komendantem bloku.

#### ŚWIADEK ZA JAJA

W sprawie tej wystąpił jaszkrawy przykład naiwnej pobłażliwości, a nawet rażącej stronniczości ze strony świadków — Polaków w stosunku do zdrajców polskości, entuzjastów reżimu hitlerowskiego. Przykro jest słuchać zeznań świadków, kiedy ten powołując się na rzekomo bardzo bliską znajomość z oskarżoną nie oczywiście nie wie o tym, że ona i jej dzieci należały do organizacji hitlerowskich, a twierdzi natomiast, że oskarżona była zawsze doskonałą Polką, ba, pomagała przeciwko Po-

Dnia 31 marca br. Rumia obchodziła rocznicę oswobodzenia.

Pięknie dekorowane domy, barwy narodowych flag podkreśliły charakter dnia wielkiego święta.

O godz. 10 rano po przywitaniu przedstawiciel województwa i pow. Morskiego udano się na uroczyste nabożeństwo, gdzie ks. Warnecki podkreślił w gorących słowach ofiarność krwi żołnierza polskiego i radzieckiego.

Po nabożeństwie udano się licznym pochodem z orkiestrą na groby żołnierza polskiego i radzieckiego, gdzie zarządzono 2-minutową ciszę celem uczczenia bohaterów poległych i złożono wieńce.

Następnie udano się na pięknie udekorowany plac, gdzie zostały wyłożone przemówienia przez miejscowego wójta ob. Licherskiego, przedst. wojewódzkiego ob. Puchalskiego, wicestarostę ob. Gumpera Feliksa oraz przedst. Urzędu Inform. i Propagandy ob. Chwastowską.

Po przemówieniach zasadzono uroczystość przy śpiewie Róty symboliczne drzewko wolności.

Po tej uroczystości odbyła się defilada złożona z orkiestr, zw. młodzieżowych. Następnie przemierzano ulicę ze Starowiejskiej na ulicę Marsz. Roll Żymierskiego.

Po spożyciu wspólnego obiadu odbyło się uroczyste posiedzenie Rady i uroczys-

### Zycie Słupska

#### PRZED POSIEDZENIEM MIEJSKIEJ RADY KULTURY W SŁUPSKU

Po długiej, bo z górą trzymiesięcznej przerwie, Miejska Rada Kultury w Słupsku, która wyłoniona była jeszcze w listopadzie ub. roku, zbiera się na nowo. Okres pięciu miesięcy, gdzie każdy dzień jest już maledukim etapem rozwoju — to okres bardzo wielki. W okresie tym wspaniale rozwinęła się spółdzielczość, szkolnictwo, oświata pozaszkolna, instytucje społeczne. W okresie tym poważnie wzrosła ilość polskich mieszkańców miasta Słupska. Ruszyło szereg fabryk, zakładów użyteczności publicznej, poważnie rozwinął się ruch zawodowy.

I będzie rzeczą szczególnie obciążającą Radę i jej świadczącą o jej poczynaniach, jeśli porównamy jakakolwiek bądź gwałt życia gospodarczego z rozwojem kulturalnym miasta. Życie kulturalne w Słupsku nabrało właściwego oblicza i właściwych form bez ingerencji Miejskiej Rady Kultury.

Są biblioteki polskie, są uniwersytety ludowe, jest wiele kursów doszkalających, ale wszystko to powstało bądź samodzielnie, bądź z inicjatywy instytucji, nie mających nic wspólnego z MRK.

Jest rzeczą jasną, że działalność kulturalna w chwili, kiedy miasto walczy z trudnościami natury gospodarczej, jest narażona na niezrozumienie i trudności, tym niemniej jeśli znajdują się subwencje na uruchomienie gazowni miejskiej, to muszą się znaleźć pieniądze i na podniesienie poziomu kulturalnego słupskiego społeczeństwa. Tym nie mniej życie kulturalne w Słupsku rozwija się bez ingerencji Miejskiej Rady Kultury.

Przykładem może być Teatr Polski w Słupsku, który w okresie mniej więcej powstawania MRK był naprawdę wyjątkowo s'abnutkim zespołem aktorskim i był nazywany przez obywateli „większość społeczeństwa, nie bez pewnej słuszności, buda. W ciągu pięciu miesięcy dyr. T. Zuchniewski bez żadnych subwencji, nawet przeciwnie — z dość poważnymi obciążeniami w postaci świadczeń na rzecz miasta, potrafił i teatr, i zespół i repertuar postawić, jak to mówią, na nogi i już lada dzień, jak zespół ten stanie na właściwym poziomie. Teatr słupski może być klasycznym przykładem rzetelnej i świadomej swego celu pracy, dającej tzw. ciche, a nie mniej istotne wyniki.

Wkrótce Miejska Rada Kultury zbiera się na nowo. Czy wyczuwając istotne potrzeby kulturalne miasta zdoła pchnąć życie kulturalne na nowe tory — nie wiemy. W każdym bądź razie życzymy jej owocnej pracy. Życzymy jej podążenia za inicja-

tywą prywatną poszczególnych instytucji czy też zespołów, oraz życzymy koordynacji wszystkich tych czynników, które pracują nad podniesieniem życia kulturalnego w Słupsku.

Mgr. Weronika Milewska

tości zakończono bardzo ładnie opracowaną akademią.

Ze swej strony musimy podziękować organizatorom za tak sprawne opracowanie i duży wkład pracy a przede wszystkim wójtowi Literakiemu, który zawsze przoduje jako pierwszy w powierzonych mu obowiązkach dla celów dobra państwa.

H. Chwastowska

#### KUPCY SŁUPSCY OBRADUJĄ

Dnia 7 kwietnia odbyło się walne zebranie członków Zrzeszenia Kupców Samodzielnych w Słupsku. Na zebraniu poruszone były zagadnienia organizacyjne. Przemówienia i dyskusja wykazały, że kupiectwo miejscowe zdało sobie sprawę z swych społecznych obowiązków. Spodziewamy się, że po pięknych deklaracjach nastąpią usprawiedliwiające je czyny.

#### PREMIERA

W sobotę, dn. 6 kwietnia zespół artystów MRK w Słupsku wystawił premierę komedii p. t. „Małżeństwo Loli”. W przedstawieniu wzięli udział Nina Burska, Zofia Komorowska, Tadeusz Zuchniewski i inni. Sala teatru była wypełniona po brzegi.

#### SZCZEGÓLNA „OZDOBA”

Prace nad oczyszczeniem miasta trwają. Miejski transport samochodowy jednak nie nadąża w pracy brygadam robotniczym, skutkiem czego na centralnych ulicach wygrzewają się na wiosennym słońcu... obrzymie zwały nieczystości. Stan ten trwa już od tygodnia. Warto by było różniej zająć się wywożeniem śmieci.

#### ZEBRANIE ZWIĄZKOWE

Polski Związek b. więźniów politycznych w Słupsku zawiadomiła wszystkich członków i podopiecznych zamieszkałych w mieście i pow. Słupsk, że plenarne zebranie członków odbędzie się dnia 14-go bm, o godz. 11-ej w „Hotelu Franciszkańskim”. Ze wzgl. na ważność poruszanych spraw (paczki UNRRA, bielizna i in.) obecność obowiązkowa.

#### Program Rozgłośni Gdańskiej NA CZWARTEK 11 KWIEŚNIA 1946 R.

- 7.45 — 8.30 Transmisja z Warszawy 8.30 — 8.55 Program na dzień dzisiejszy 8.55 — 9.40 470 rad dla kobiet 8.40 — 9.05 Muzyka na niedzielę 8.45 — 9.40 „Fudry i inne przesyły na Bałtyku” — audycja dla szkół śreżnich 9.05 — 9.05 Szarynka powitawiana 9.05 — 9.10 Komunikaty i ogłoszenia 9.10 — 9.40 Muzyka 9.40 — 14.30 Przewodnik 14.30 — 14.45 Odczytanie programu 14.35 — 14.45 „W wyjątkowej sprawie” 14.45 — 14.55 „Wielkocenne jajożka Marysi” — suchowisko dla dzieci w op. Ciel 14.55 — 15.25 „Wiatryby” — pag. popularna — naukowa 15.35 — 15.55 Sonety Paganiniego z płyt 15.55 — 16.00 Komunikaty i ogłoszenia 16.00 — 17.10 Transmisja z Warszawy 17.10 — 17.20 Muzyka 17.20 — 17.30 „Polski wyścig” szkic o podróży dr. Lecha Gulewskiego 17.30 — 17.35 Muzyka 17.35 — 17.50 Pierwszy marynista w literaturze polskiej — szkic krytyczno-literacki dr. Des Loges 17.50 — 17.55 Muzyka 17.55 — 23.00 Transmisja z Warszawy 23.00 Program na jutro. Zakonczenie Hymn.

#### Repertuar kin

- G D N I A**
- „WARSZAWA” — Chłopiec z naszego miasta i Niedziadły Wrug.
- „WOLNOSC” — Nowa tliwa polskie. Łódź, Wietrz Wiktoryj, Norymberga i Festiwal Nr 1.
- GRABOWEK**
- „PALA” — Dwa żołnierze.
- ALIANCIA**
- „PROMIE” — Muzyka i Miłość. L. 1. Na straż trwałego pokoju.
- U A S S E**
- „ŚWIATOWID” — Strachy.
- „BAJKA” — Znaczk.
- S O P O T**
- „BAŁTYK” — Dzie i Noc.
- „POLONIA” — Jeden z naszych bohaterów. Dodatek Wier i miasto.
- O L I W I A**
- „POLONIA” — Francja Wywołana.
- P U C K**
- „MEWA” — „Skrzyżolaty dorobkarski”.
- W E J H E R O W O**
- „SWIT” — Szalony lotnik. Dod. Radio.
- L E B U R K**
- „FREGATA” — U kresu drogi i Spółdzielczość.
- „FREGATA” — „Szalony lotnik” 2345 245 55
- S Ł U P S K**
- „POLONIA” — Cykl.
- I C K E W**
- „WISLA” — Grzeszacy bez wisy i Pokłosie wojny.

## NIEPOLITYCZNA SZOPKA POLITYCZNA ostatni raz

w czwartek 11. 4. 46 r. o godz. 18-tej  
w NOWYM PORCIE

### Kronika

— Narodowy Bank Polski Oddział w Gdyni, ul. 10 Lutego 22 jako zbiornica subskrypcyjna placówek ustanowionych dla przyjmowania subskrypcji, dostarcza formularzy, deklaracji na pożyczkę, posiada wzory list zbiorowych i wszelkich druków związanych z pożyczką. Godziny urzędowe od 8 — 12.

— Kurs dla wychowawców w domach dziecięcych i świetlicach. W końcu kwietnia rozpoczyna się organizowany przez Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci (R. T. P. D.) w Warszawie trzymiesięczny kurs dla wychowawców w Domach Dzieci i świetlicach. Po zakończeniu kursu słuchacze obowiązani są do rocznej praktyki w instytucjach wychowawczych, po której nastąpi miesięczny kurs, zakończony rozdzianem świadectw.

Warunki przyjęcia: wiek 18—35 lat. Wykształcenie: szkoła średnia (gimnazjum) ogólnokształcące lub zawodowe.

Na kurs powinni się zgłaszać tylko kandydaci, mający prawowite zamieszkanie do pracy z dziećmi. Kurs jest bezpłatny, połączone z bezpłatnym Internatem.

Zgłoszenia kandydatów przyjmuje Kuratorium Okręgu Szkolnego Gdańskiego Wydział Opleki nad Dzieckiem do dnia 14. IV. br.

Teatr Dramatyczny w Sopocie gra w czwartek 11. 4. o godz. 19-tej „Grube Ryby”. Dnia 12. 4 Teatr Dramatyczny w Sopocie wyjeżdża ze „Szkariatnymi Różami” do Wejherowa. Przedstawienie odbędzie się w sali Pruszyńskiego. Początek o godz. 18-tej.

— Teatr Horskiet na rzecz dożywiania szkolnej. W nadchodząca niedzielę

o godz. 18.30 w sali szkoły nr 1 przy 10 Lutego 26, zostanie odegrana, przez Teatr Bałbiny Horskiet, „Balladyna” — Słowackiego. Dochód przeznaczony jest na dożywianie działu Pobl. Szkoły Nr 19. Ceny biletów od 10 do 50 zł.

— Poranek dyskusyjny w Sopocie. Staniem Komitetu Miejskiego Polskiej Partii Robotniczej w Sopocie odbędzie się poranek dyskusyjny na aktualny temat: „Dlaczego referendum przed nadchodzącymi wyborami”. Poranek odbędzie się w lokalu Komitetu Miejskiego w Sopocie przy ul. Marsz. Stalina 763 w niedzielę dnia 14-go kwietnia 1946 r. o godz. 10-tej. Wstęp wolny dla wszystkich. Temat budzi ogólne zainteresowanie.

— Zebranie Towarzystwa Przyjaciół Polski - Zwyczajnej odbędzie się w sali konferencyjnej Zarządu Miejskiego dn. 17-go kwietnia rb o godz. 17-ej. Odczyt na temat: „Szwecja w dorobku kultury fizycznej Polski — wygłosi mgr Bożena Domańska.

— Na obchód Kościuszkowski. Towarzystwo Teatrów i Muzyki Ludowej wydało w opracowaniu Stanisława Hłowskiego wiadomości historyczne, pt. „Przysięga Kościuski”. Jest to duża pomoc dla zespołów teatralnych, które pragną w obecnym Roku Kościuszkowskim uczcić w swoim środowisku pamięć Kościuszki. Cena egzemplarza wynosi 15 zł. Nabywać można w Oddziale Wojewódzkim Towarzystwa Teatrów i Muzyki Ludowej — Sopot, ul. Jaku ba Goyki 3, lub w Księgarni Społecznej — Sopot, ul. Stalina (róg ul. Podjazd).

— Wieczór tańca i pieśni z udziałem W. Wańkowiak i W. Ronwala. H. Rawski — śpiew. Teatr Miejski, Wrzeszcz, niedziela 14 kwietnia 1946, godz. 18-ta.

— Zjazd kół powiatowych T-wa Przyjaciół Polsko-Radzieckiej. W dniu 9 kwietnia

b. r. odbył się w sali Teatru Miejskiego we Wrzeszczu Zjazd Wojewódzki przedstawicieli kół powiatowych Towarzystwa Przyjaciół Polsko-Radzieckiej.

Zjazd zagał prezes T. P. P. R. prof. Grabski. Ob. Kwiatkowski, delegat Zarządu Głównego z Warszawy, mówił o celach i zadaniach Towarzystwa. W dalszym ciągu przemawiał konsal Z. S. R. R. T. Chorobrych i przedstawiciel Armii Czerwonej mjr Bagnowski.

Po zakończeniu zjazdu w sali teatru odbył się piękny koncert zespołu artystów ra dzieckich, który zgromadził tłumy publiczności.

#### KONCERTY

— XVII koncert Filharmonii Bałtyckiej. Dnia 12 kwietnia 1946 r. w piątek o godz. 19-ej, w Sopocie, sobota 13. 4. br. o godz. 18-ej w Teatrze Miejskim we Wrzeszczu i niedziela 14. 4. br. godz. 12 w Gdyni Teatr Miejski, odbędzie się XVII koncert symfoniczny Filharmonii Bałtyckiej z udziałem pianisty Stanisława Staniewicza, który wykona Fragment Koncertowy (Konzertstück) K. M. Webera. Poza tym w programie uwertura do op. „Wolny Strzelec” Webera, osiem ludowych pieśni rosyjskich A. Liadowa i poemat symfoniczny „Tasso” F. Liszta. Orkiestrą dyryguje Bohdan Wodczko.

— Godzina muzyki i pieśni religijnej. W niedzielę palmową, 14 kwietnia, o godz. 18-ej odbędzie się w kościele Chrystusa Króla w Gdańsku „Godzina muzyki i pieśni religijnej”. Organy, orkiestra, chór i soliści wykonają utwory Palestriny, Vittorri, Rosiniego, Stradelli, Bacha, Mendelssohna, Haydna, Händla i innych. Dochód z tej imprezy jest przeznaczony na Caritas parafialny.

Ruch statków za ubiegłą dobę

W GDYNI na wejściu: zw. Iwan — z drobnicą; zw. Henso — z rudą; ang. Elona — z benzyną; zw. Tvaan — z drobnicą; amer. John Michel — z drobnicą UNRRA.

W GDYNI na wyjściu: norw. Saltnes — z węglem; zw. Nisse — z węglem; fin. Kentto — pustki; dun. Emanuel — z węglem; sow. Jolan — próżny; ang. Emprio Ploughman — próżny; zw. Hanna — z węglem.

POSTOJE STATKÓW W GDYNI:

Nabrże Szwedzkie: zw. Grono — ładuje węgiel; zw. Henso — wyładowuje rudę; zw. Ludwig — ładuje węgiel.

Nabrże Duńskie: dun. Cyryl — ładuje węgiel; fin. Fritz — ładuje węgiel.

Nabrże Holenderskie: sow. Kura — ładuje węgiel; pol. Śląsk — wyładowuje drobnicę; fin. Laponia — czeka na ładunek; amer. John Michel — wyład. drobn.

Nabrże Francuskie: zw. Fim — wyładowuje drobnicę; zw. Dagny — wyładowuje ryby; zw. Iwan — wyładowuje drobnicę.

Nabrże Polskie: dun. Dana — czeka na wyjście; zw. Cygnak — czeka na wyjście; dun. Mary Clausen — czeka na wyjście; amer. William Wittmar — wyładowuje drobn.; amer. John Powell — wyładowuje drobnicę; zw. Kastelholm — na wyjściu; zw. Tvaan — wyładowuje drobnicę.

Nabrże Rotterdamskie: nor. Bes — wyładowuje ryby; fin. Toros — czeka na ładunek; zw. Hektos — ładuje cement.

Nabrże Indyjskie: ang. Samayala — czeka na wyjście; dun. Mareborg — czeka na ładunek; ang. Elona — czeka na ładunek.

Nabrże Amerykańskie: amer. Alianson Haughton — wyładowuje drobnicę; zw. Hyldran — czeka na ładunek.

W GDANSKU na wejściu: zw. Galcon — po węgiel; zw. Granada — po węgiel; amer. Edwin L. Dreke — z drobnicą UNRRA; fin. Kontio — po węgiel; dun. Hafnia — po węgiel.

W GDANSKU na wyjściu: amer. Pass Christian Victory — pustki; zw. Ara — z węglem; zw. Pola — z węglem.

POSTOJE STATKÓW W GDANSKU:

Basen Górniczy: zw. Rigel — ładuje węgiel; lotw. Bestum — ładuje węgiel; dun. Keren Towt — kończy bunkrowanie; zw. Wiking — kończy ładowanie węgla; dun. Dania — ładuje węgiel; dun. Oslo — kończy ładowanie węgla; zw. Ingolf — kończy ładowanie węgla; zw. Bertil — kończy ładowanie węgla.

Kanał Kaszubski: fin. Wania — kończy ład. węgla; zw. Oster Klint — kończy ładowanie węgla.

Dworzec Wiślany: amer. Joshua Hendy — kończy wyład. superfosfat.

Kanał Portowy: amer. O.J. Lukenbach — wyład. kawy UNRRA; amer. Crow Wing — wyładowuje benzynę.

Strefa Wolnościowa: amer. Owen Victory — wyład. drobnicą UNRRA.

STYCZEN - LUTY - MARZEC 1946

NAKŁADEM SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ „CZYTELNIK”

ukazały się następujące nowości:

- BRZECHWA J. — Kaczka dziwaczka. Il. F. Themerson 150.—
Tańczowała igła z nitką. Il. Themerson 120.—
CHROBOCZEK E. — Ogród warzywny przy domu. (Biblioteka Zw. Samopomocy Chłopskiej Nr 1) 5.—
GOJAWICZYŃSKA P. — Krata. Powieść. 2 nakład 100.—
HOŁUJ T. — Próba ognia. Powieść. 140.—
Kalendarz Samopomocy Chłopskiej 70.—
KIRCHMAYER J. — Geneza powstania warszawskiego. (Biblioteka społeczno-polityczna) 20.—
KORNACKI J. — Oczy i ręce. (B-teczka Młodego Czytelnika Nr 6) 50.—
KOTT J. — Mitologia i realizm. Szkice literackie. (Tacyt, Stendhal, Gide, nadrealiści, Conrad, Malraux) 190.—
MOŚCICKI H. — Tadeusza Kościuszki wskazania obywatelskie. (Wybór myśli) 15.—
NAŁKOWSKA Z. — Granica. Powieść. Wyd. 5. 140.—
RYMKIEWICZ W. — Człowiek o dwóch twarzach. Powieść historyczna dla młodzieży. 80.—
TUHAN B. — W pustyni i w puszczy. 120.—
SIENKIEWICZ H. — Dymy nad Birkenau. 2 nakład. 160.—
SZMAGLEWSKA S. — Zagadnienie samorządu w świetle doświadczeń demokracji ludowej 130.—
TOŁWIŃSKI S. — Pokój na poddaszu. Wyd. 2 (B-teczka Młodego Czytelnika Nr 5) 45.—
WASILEWSKA W. — Uprawa morwy i hodowla jedwabników 40.—
WAWRZKIEWICZ L. — Marmotek z gór. Il. W. Stańczykowski 60.—

DO NABYCIA W KSIĘGARNIACH „CZYTELNIKA” I INNYCH

PRZETARG NIEOGRANICZONY Nr II.4-03/3/46
Dyrekcja Okręgowa Kółek Poświatowych w Gdańsku ogłasza przetarg na kompletną naprawę i zmianę napięcia elektr. ze stałego 450 V na zmienną 220/230V — czterech swiatk górniczych nośności 40, 25, 5 i 13 1/2 lamy i rozpiętości 14 m. każda, w hali napraw parowozów Warsztatów Głównych I kl. Gdańsk — Trojan.

ZAWIADOMIENIE
Wydzielone Zgromadzenie Mieszkańców M. Sopolu niniejszym powiadamia że z dn. 11.4. br. rozpoczną się badania lekarskie (chorób skórnych i wenerycznych, gruźlica, nosicielstwo duru brzoźnego) całego personelu zatrudnionego w przedsiębiorstwach przemysłu spożywczego, śmieciach, spychaczach, kotłach, frizeriach, gabarytach kosmetycznych, jadalniach.

OGŁOSZENIE LICYTACJI
W Ekspedycji Towarowej Gdańsk — Południowy (Kłodno) odbędzie się dnia 15.4.46 r. o godz. 10-ej sprzedaż w drodze publicznej przetargu najwięcej ofertującym następujące przedmioty:
1) Cysterna nr 91710-18360 kg — smar gęsty na dający się do wozów i maszyn rolniczych.
2) Cysterna nr 554143-15850 kg — zawartość jak wyżej.
3) około 10000 kg nasion buraczanych luzem.
4) 3 kosiarzki do trawy.
5) 1 maszyna do przetwarzania siana.
6) 1 grabie żm. na konne.
7) 2 walce szosowe.
8) 1 traktor bez kół i motoru.

CENTRA
ŁANCUCHY — SZPRYCHY — ANODY — BATERIE — OGNIWA SUCHE — ŻARÓWKI
Przedstawicielstwo i wyłączna sprzedaż na woj. gdańskie
SOPOT, ROKOSSOWSKIEGO 35 tel. 519-88.
PROWINCJA ZA ZALICZENIEM 2001

Zarząd Miejski m. Sopotu donosi, że przystanki autobusowe zostaną umieszczone:
Przystanek pierwszy: 50 m przed i za skrzyżowaniem ul. 3-go Maja i ul. Marsz. Stalina.
Przystanek II-gi: 50 m przed i za skrzyżowaniem ul. 1-go Maja, ul. Rokossowskiego i ul. Marsz. Stalina.
Przystanek III-ci: w km 14,200 około nr. 888.
Przystanki powyższe ogłasza się z dniem 10.4.1946 r. 4823-k

OGŁOSZENIE
Komenda Wojewódzka Milicji Ob. w Gdańsku, ogłasza ochotniczy zarząd kandydatów do M. O. Kan dydati zostaną przekazani do Centrum Wyszkalenia M. O. w Słupsku, na kurs dla szeregowych (3 mies.) Orbytary powinni zgłosić się do Komendy Wojewódzkiej M. O. w Gdańsku, ul. Nowy Świat 27, pokój Nr. 86 do dnia 14.4.1946 r.
Komendant Wojewódzki M. O. w Gdańsku M. KONWIZOR major

POTRZEBNY
BUCHALTER ZE ZNAJOMOŚCIĄ BUCHALTERII PRZEBITKOWEJ
SPOŁEM — WRZESZCZ
GRUNWALDZKA 135

Redakcja „Dziennika Bałtyckiego” przygotowuje świąteczny numer w znacznie powiększonej objętości — Instytucje, firmy przemysłowe, handlowe i t.p. mogą nadsyłać zlecenia ogłoszeniowe do numeru świątecznego do dnia 19 kwietnia

OGŁOSZENIA DROBNE

WOLNE POSADY
DO nowo otwierającego się nowoczesnego salonu fryzjerskiego przy Hotelu Morskim w Sopocie potrzebny cały personel. Sily wylicznie pierwszorzędne. Zgłoszenia: Sopot, Dr. Majkowskiego 22. 2117
PRZEDSIĘBIORSTWO budowlane poszukuje magazyniera — ogłoszenia od 8 — 10: Sopot, ul. Grunwaldzka 70 II p. 2187
CUKIERNIK, pierwszorzędna sifa, natychmiast potrzebny. Zgłoszenia: Łobork, Bieruta 1 Bubnow. 2028
POTRZEBNY buchalter z praktyką w przedsiębiorstwie malarskim B. Kempfki — mistrz malarski: Gdańsk, Aksamitna 6 2189
OGRODNIKA - warzywnika natychmiast poszukuje majątek państwowy okolica Gdańska. Warunki dobre. Zgłoszenie: Gdańsk-Wrzeszcz, Sobótki 10b Erba Rzemieślnicza. 2159
POTRZEBNA nauczycielka do chłopca 9 lat z francuskim i muzyką godzinowo. Wiadomość: Sopot, Majkowskiego 20 m. 2. 2207

KUPNA
KUPIMY książki techniczne najnowsze wydania: Dąbła, Trykozły — Seidener Stocznia Nr 3, Gdańsk, Jana z Kolna. 2180
ŁOŻYSKA kulkowe, rolkowe kupuje Biuro Techniczne-Handlowe Łódź, Al. Kościuszki 32, tel. 219-18. 4661-k
SPRZEDAŻE
WYTWÓRNIA Wykwintnych Trykozły. Najnowsze modele Jabłonski, Łódź, Lipowa 10-3. 4796-k
FUTRA damskie, męskie, itay kołnierze, różne skórki futorkowe, materiały włókiennicze, konfekcja męska, galanterie skórzana, podróżna polera Skład Włókienniczo-Futrarski E. Wianiewski, Gdynia, Świętojańska 36 43-M
MAGIEL ręczny nowy do sprządania. Zgłoszenia „Dz. Bałt.” nr 2065. 2205
RADIOAPARAT pierwszorzędny sprzedam — Sopot ul. Chmielewskiego 9 II p. lewo. 4827-k
UWAGI! KALORYPERY różnej wymiary w większej ilości tanio na sprzedaż. Zgłoszenia: Wrzeszcz, Zbyszka z Bogdańca 44. 2198

LOKALF
POSZUKUJĘ mieszkania 3-pokojowego we Wrzeszczu, Oliwie. Wszelkie koszty zwrócić. Zgłoszenia: Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 6a - 4 godz. 18.30 do 21. 2299
MIESZKANIA 1 — 5 pokojowe Gdynia, Orłowo, Oliwa poszukuje — poleca, Biuro Pośredniczo Gdynia, Starowiejska 7. 2182
POSZUKUJĘ sklepu wraz z mieszkanem (lub bez) w centrum Gdyni. Oferty do „Dz. Bałt.” pod nr. 2051. 2190
KAWIARNIA dobrze prosperująca do sprzedania. Zgłoszenia Dz. Bałt. Nr 2002. 2135
4 POKOJE z kuchnią posiadające gotówkę na remont wydzierżawie — Orłowo, Wroclawska 63. 2201
POSZUKUJĘ w Gdyni pokoju dużego lub dwóch małych najlepiej w śródmieściu może być bez mebli. Zgłoszenia do „Dz. Bałtyckiego” pod nr. 2059. 2199
POKOJE sublokatorskie poszukuje — poleca, Biuro Pośredniczo, Gdynia, Starowiejska 7. 2181
POSZUKUJĘ się pokoju słonecznego umebliowanego nad morzem w Sopocie lub w Orłowie. Łaskawe zgłoszenia pisemne do „Dz. Bałt.” pod nr. 2055. Opłata dzierżawy za pół roku z góry. 2194

UNIEWAŻNIAM skradzione za świadectwo tymczasowe (rehabilitację Nr 6837-45) i kartę meldunkową nr 2206 Elżbieta Kloss, Gdańsk, ul. Mienistów 2. 2206
UNIEWAŻNIAM kennekartę i odcinki zameldowane na nazwisko Maria Glaser, zam. Gdynia, Starowiejska 28. 2191
UNIEWAŻNIAM dowód osobisty i dowód kolejowy na nazwisko Krzewicka Janina, Radom, Starcepatowska 19 2193
UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, książeczkę wojskową nr 52213 prawo jazdy nr 1011 legitymację oficerską, Kowcz Michała nr 52213 i inne dokumenty. 2195
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę repatriacyjną nr 46780 na nazwisko Leszczyński Aleksander, zam. Orłowo, Przebendowskich 15. 2200
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną RKU Biała Podlaska na nazwisko — Brekan Jan. 2203
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty w Gdańsku — niemiecki dowód pracy, karta rejestracyjna RKU i karta zameldowania na nazwisko Trawka Aleksander. 2204

Ceny ogłoszeń: drobne za wyraz w dni powszednie — 10 zł, w święta — 15 zł, dla poszukujących pracy i rodzin — w dni powszednie — 3 zł, w święta — 5 zł, najmniej 10 wyrazów. Tłusty druk 100 proc. więcej. Ogłoszenia urzędowe itp. — za tekstem — 30 zł, za i me szpalty szer. 63 m/m w tekście — 40 zł, za i m/m szpalty 63 m/m, nekrologi za tekstem — 20 zł, za i m/m szpalty, w niedzielę i święta — 50 proc. drożej. Metrymonialnych nie przyjmuje się. Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe ogłoszenia. Ogłoszenia i prenumerata płatne z góry. Konto ogłoszeń Nr XI 4004 P. K. O. Gdynia. Konto prenumeraty i kolportażu Nr XI 4080 P.K.O. Gdynia.

Adres redakcji: Gdynia, Mściwoja 9, Tel. 222-60. Tel. nocny od godz. 21-ej do 24-ej 219-90. Administracja: Mściwoja 9 — parter, tel. 222 07 (intend. i ogłoszenia, Dyrektor — 263-60 Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 10 do 12, Sekretarz Redakcji od 10 do 12. Redakcja rękopiśm nie zwraca. W niedziele i święta zarówno Redakcja jak i Administracja interesantów nie przyjmuje. REDAKTOR NACZELNY: BOLESŁAW WIT - ŚWIĘCICKI.